
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-760 del 16/02/2021

Oggetto Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.. HERAmbiente
S.p.A. - Bologna, Viale Berti Pichat n. 2/4. Modifica non
sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata  Ambientale
rilasciata  con  DET-AMB-2016-5163  del  21.12.2016,
allegata alla D.G.R. 41/2017, per la gestione dell'impianto
di  discarica  di  rifiuti  non  pericolosi  sito  in  Comune  di
Civitella di Romagna - Località Fosso di Pondo. Rettifica
per  errori  materiali  della  DET-AMB-2021-501  del
03.02.2021

Proposta n. PDET-AMB-2021-785 del 16/02/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno sedici FEBBRAIO 2021 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO:  Art. 29-nonies del D.Lgs. 152/06 e s.m.i..  HERAmbiente S.p.A. – Bologna, Viale Berti 
Pichat n. 2/4.  Modifica non sostanziale dell'Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con  DET-
AMB-2016-5163 del 21.12.2016, allegata alla D.G.R. 41/2017, per la gestione dell'impianto di discarica di 
rifiuti non pericolosi sito in Comune di Civitella di Romagna -  Località Fosso di Pondo.  Rettifica 
per errori materiali della DET-AMB-2021-501 del 03.02.2021.

La Responsabile dell’Incarico di Funzione

Visti:

• la parte II del D.Lgs. n. 152/06 ”Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

• l'art. 29-nonies, comma 1, del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. che dispone: “il gestore comunica all'autorità 
competente le  modifiche  progettate dell'impianto,  come definite  dall'art.  5,  comma 1,  lettera  l).  
L'autorità competente, ove lo ritenga necessario, aggiorna l'autorizzazione integrata ambientale o le 
relative condizioni, ovvero, se rileva che le modifiche progettate sono sostanziali ai sensi dell'art. 5 
comma 1, lettera l-bis), ne dà notizia al gestore entro 60 giorni dal ricevimento della comunicazione 
ai fini degli adempimenti di cui al comma 2 del presente articolo. Decorso tale termine, il gestore  
può procedere alla realizzazione delle modifiche comunicate”;

• la  L.R.  13/2015  del  30.07.2015  che  dal  01  Gennaio  2016  attribuisce  ad  Arpae  le  funzioni 
amministrative relative al rilascio di A.I.A. precedentemente attribuite alle Province con la L.R. n. 
21/04 del 05.10.2004;

Dato atto che:

• con  determinazione  n.  DET-AMB-2016-5163  del  21.12.2016,  allegata  alla  D.G.R.  41/2017, 
successivamente modificata con DET-AMB-2018-2910 del 11.06.2018 e con DET-AMB-2019-
816 del 20.02.2019, è stata rilasciata l’AIA per la gestione dell'impianto di discarica di rifiuti non 
pericolosi sito in  Località San Martino in Varolo (Fosso di  Pondo) in  Comune di  Civitella di 
Romagna;

• con determinazione n. DET-AMB-2021-501 del 03.02.2021 è stata rilasciata una modifica non 
sostanziale  dell’AIA,  con  la  quale,  tra  l’altro,  è  stato  approvato  il  Piano  di  Sorveglianza  e 
Controllo aggiornato a seguito della chiusura della discarica nonché apportate delle modifiche 
al Piano di gestione post operativa, rev 03 del 20/10/2020, presentato dal Gestore nell’ambito 
della modifica stessa;

Considerato che, a seguito del sopralluogo effettuato ai sensi dell’art. 12, comma 3 del D.Lgs. 36/03, è 
emersa la necessità di rettificare alcuni errori materiali riportati nel parere del Servizio Territoriale reso con 
nota PG n.  18375 del 05.02.2021 e di conseguenza nelle prescrizioni e nel Piano di Sorveglianza e 
Controllo di cui alla DET-AMB-2021-501 del 03.02.2021, come evidenziato dal Servizio Territoriale con mail 
del 12.02.2021;

Ritenuto  pertanto opportuno e necessario modificare d’ufficio la  DET-AMB-2021-501 del 03.02.2021, 
come riportato nel dispositivo del presente atto;

Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante Arpae, 
esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

Vista la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  DEL-2015-99  recante  “Direzione  Generale.  
Conferimento degli incarichi dirigenziali, degli incarichi di Posizione Organizzativa e delle Specifiche  
Responsabilità al personale trasferito dalla Città Metropolitana e dalle Province ad Arpae a seguito del  
riordino funzionale di cui alla L.R. n. 13/2015”;

Pag. 1 di 3



Vista la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  23  Luglio  2018,  n.  1181  “Approvazione  assetto 
organizzativo generale dell’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia 
Romagna (Arpae)”, ai sensi della L.R. n. 13/2015;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-96 del 23.09.2019 con la quale sono stati 
istituiti gli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2019/2022;

Vista la Determina del Responsabile dell'Area Autorizzazioni e Concessioni EST n. 876/2019 con cui 
sono stati conferiti gli Incarichi di Funzione dall'1.11.2019 al 31.10.2022;

Dato atto che nei confronti  della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al presente procedimento di modifica di AIA nei 
confronti della ditta HERAmbiente S.p.A.;

Dato atto che la Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Luana Francisconi, in riferimento al medesimo 
procedimento,  nella  proposta  di  provvedimento  attestano l'assenza  di  conflitto  di  interesse,  anche 
potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012”;

Tutto ciò premesso, su proposta della responsabile del procedimento;

DETERMINA

1. di    rettificare   d’ufficio,  a causa di meri errori materiali, la  DET-AMB-2021-501 del 03.02.2021 
rilasciata a  HERAmbiente S.p.A. relativamente alla discarica per rifiuti urbani non pericolosi 
sita in Civitella di Romagna – Località Fosso di Pondo, come di seguito precisato:

1.1. modifica e sostituzione del punto 1.3.4 della DET-AMB-2021-501 del 03.02.2021 relativo al 
Piano di Gestione Post Operativa DS 02 FC AA 02 M4 I1 11.00, rev 03 del 20/10/2020 
con  il  seguente  punto e della  relativa  parte  del  parere  reso  dal  Servizio  Territoriale 
riportata a pagina 4 della medesima determina:

1.1.1. si integra l’attività di pulizia delle vasche, Scheda 2, con la seguente descrizione  
e con il controllo delle stesse nel seguente modo:

“Scheda 2 - controllo tenuta delle vasche di raccolta del percolato:

Vasche di 
accumulo 

Impermeabilizzazione interna Prove di tenuta Annuale 

Pulizia vasche Rimozione del fango 
sedimentato e smaltimento

Annuale

2. di approvare   l’“Allegato 1 – Piano di Sorveglianza e Controllo” come aggiornamento con 
sostituzione integrale del medesimo PSC approvato con DET-AMB-2021-501 del 03.02.2021 
così come risulta in allegato al presente atto, rettificando i meri errori materiali e refusi rilevati;

3. di  considerare   il  presente  atto  parte  integrante  e  sostanziale  dell'Autorizzazione  Integrata 
Ambientale rilasciata con DET-AMB-2021-501 del 03.02.2021, di cui rimangono in vigore tutte 
le  prescrizioni non  espressamente  modificate.  Il presente  provvedimento  deve essere 
conservato unitamente all'autorizzazione sopraccitata ed esibito agli organi di controllo che ne 
facciano richiesta;

4. di pubblicare   integralmente sul sito web c.d. “Portale IPPC” della Regione Emilia-Romagna, ai  
sensi del D.Lgs 152/06, la presente determinazione;

Pag. 2 di 3



5. di dare atto   che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90;

6. di  precisare   che avverso il  presente  atto può essere presentato ricorso nei  modi  di  legge 
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia - Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 
ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

7. di inviare copia   del presente atto alla ditta HERAmbiente S.p.A., al  Comune di  Civitella di 
Romagna,  all’Unione  dei  Comuni  Romagna  Forlivese,  ad  Atersir,  all'Azienda  USL 
territorialmente  competente,  al  Servizio  Territoriale  di  Forlì-Cesena  di  Arpae  e  all’Agenzia 
Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile dell'Emilia-Romagna.

La responsabile dell’Incarico di Funzione

“Autorizzazioni complesse ed Energia”

Dr.ssa Tamara Mordenti*
*documento firmato digitalmente

Pag. 3 di 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


